
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 89 DEL 02/05/2018  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE INCARICO PROFESSIONA LE PER 
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA E DIREZIONE L AVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO MUN ICIPALE.  
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che l’edificio del Palazzo Municipale situato in Largo Marconi, sede di 
diversi servizi pubblici istituzionali ed in particolare al piano primo trova collocazione 
l’Ufficio del Sindaco, il servizio di Segreteria e Finanziario, è attualmente sprovvisto di 
impianto di ascensore (per le persone con disabilità motoria l’accesso al piano primo non è 
consentito), perciò la mancanza di un ascensore comporta notevoli disagi di accessibilità 
all’utenza;  

Considerato che al fine di eliminare le barriere architettoniche, nell’ottica di consentire 
alle persone con ridotta o impedita capacità motoria di raggiungere gli spazi posti al primo 
piano dell’edificio in condizioni di adeguata sicurezza e autonomia, si rende indispensabile 
dotare l’edificio in argomento di un impianto ascensore del tipo adatto ai disabili;   

Preso atto pertanto opportuno, conformemente alle normative vigenti, effettuare la 
progettazione definitiva/esecutiva e Direzione Lavori; 

 Verificato che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e 
contabilizzazione dei lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che risulta 
quindi necessario un supporto professionale specializzato per la funzione sopra indicata;  

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento risulta essere inferiore ad € 
40.000,00.=;  

Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo 
(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue: “8. Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 



dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;  

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione relative a: “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

 Tenuto conto:  

- che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  

- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 e smi, le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;  

- che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 
comma 2, lett. a dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto;  

- che si  procederà scegliendo un professionista qualificato nel settore ed iscritto alla 
piattaforma regionale Arca - Sintel; 

 - che l’aggiudicazione, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, verrà 
effettuata  chiedendo il ribasso sull'importo sopra indicato; 

 Considerato che ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. rientra 
nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015; 

 Preso atto che: 

- in data 24.04.2018 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 
“Affidamento diretto” ID 96465599 invitando il professionista Ing. MASSARA Giovanni 

con studio in Cilavegna (PV) Via Pizzarelli n. 15, a presentare la propria offerta economica 
relativa all’ incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori 
per la realizzazione di ascensore presso il Palazzo Municipale, in considerazione 
dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore presso Pubbliche 
Amministrazioni;  

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARCA spa in data 27.04.2018, 
considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza dell’ incarico professionale 
di progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori di realizzazione di 
ascensore presso il Palazzo Municipale; 



- Oggetto del contratto: incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva e 
direzione dei lavori di realizzazione di ascensore presso il Palazzo Municipale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006); 

      Considerato che il professionista individuato è in possesso dei requisiti di ordine 
generale e capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto 
affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 Dato atto che: 

- è in corso di verifica la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

- all’incarico professionale in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG 
ZC1235126A in quanto tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” (orientamento 
espresso dall’Avcp con Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori 
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e successiva determinazione n. 4 del 7 
luglio 2011 concernente Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

 Ritenuto pertanto di affidare l’incarico impegnando l’importo sul cap. 3000 cod. 
1.02.2 alla voce “Spese per esecuzione opere di miglioria del Palazzo Municipale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 12.01.2018, prot.n. 342, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2018 sino al 31.12.2018; 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 01.03.2018; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 67 
del 08.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 



1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza dell’ incarico professionale 
di progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori di realizzazione di 
ascensore presso il Palazzo Municipale; 

- Oggetto del contratto: incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva e 
direzione dei lavori di realizzazione di ascensore presso il Palazzo Municipale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006); 

2) di acquisire l’affidamento dell’ incarico professionale in parola tramite la Piattaforma 
Regionale Sintel di ARCA spa;  

3) di approvare il Report della procedura ID 96465599, elaborati dalla piattaforma Sintel in 
data 27.04.2018, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente al 
professionista Ing. MASSARA Giovanni con studio in Cilavegna (PV) Via Pizzarelli n. 15, 
(CIG assegnato ZC1235126A) l’incarico professionale per la progettazione definiva, 
esecutiva e direzione lavori per la realizzazione di ascensore presso il Palazzo Municipale; 

5) di impegnare la somma occorrente e corrispondente a € 10.150,40.= IVA inclusa sul cap. 
3000 cod. 1.02.2 alla voce “Spese per esecuzione opere di miglioria del Palazzo Municipale” 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

6) di rinviare a provvedimento successivo la liquidazione delle fatture, con emissione del 
relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e comunque entro i 
limiti della somma impegnata; 

7) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 

8) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 



1

Report della Procedura Affidamento
incarco professionale progetto

ascensore Municipio n. 96465599
effettuata da Comune di Cilavegna

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  2
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 96465599

Nome Procedura Affidamento incarco professionale progetto ascensore Munici-
pio

Codice CIG ZC1235126A

Num. Protocollo 0844735

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71312000-8 - Servizi di consulenza in ingegneria strutturale

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.04.10 - INGEGNERE.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Renato Lavezzi

Nome Ente Comune di Cilavegna

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 8.000,00000 EUR



Report della Procedura Affidamento incarco professionale proget-
to ascensore Municipio n. 96465599 effettuata da Comune di Cilavegna

2

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 24 aprile 2018 12.28.29 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 27 aprile 2018 10.30.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria

Login giovanni.massara

Indirizzo e-mail giovanni.massara@pec.ording.pv.it

P. IVA / Cod. Istat 02172840189

Indirizzo via pizzarelli 15, 27024 CILAVEGNA (Italia)

Numero telefono 038196490

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1524751973808

Num. Protocollo Ente Non protocollata



Report della Procedura Affidamento incarco professionale proget-
to ascensore Municipio n. 96465599 effettuata da Comune di Cilavegna

3

Fornitore Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 26 aprile 2018 16.12.53 CEST

Prezzo offerto 8.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Id Offerta 1524751868364

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 26 aprile 2018 16.11.08 CEST

Prezzo offerto -

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata

Id Offerta 1524751785700

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 26 aprile 2018 16.09.45 CEST

Prezzo offerto -

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Lavezzi Renato



Report della Procedura Affidamento incarco professionale proget-
to ascensore Municipio n. 96465599 effettuata da Comune di Cilavegna

4

Login renato.lavezzi

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cilavegna (00470780180)

Indirizzo email comune.cilavegna.pv@legalmail.it

Num. telefono 0381668032

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria

Login giovanni.massara

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria (02172840189)

Indirizzo email giovanni.massara@pec.ording.pv.it

Num. telefono 038196490

Commento all’aggiudicazione Offerta valida ed accettata

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	D4-2018-00089-A1.pdf
	Report della Procedura Affidamento incarco professionale progetto ascensore Municipio n. 96465599 effettuata da Comune di Cilavegna
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Comunicazioni di Procedura


